Правительство Камчатского "рае
Протокольная чзсп-

Jfe&Sfe о l80100olloS/f36Sl

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

2 3 . 1 1 . 2 0 1 5 № 636-РП
г. Петропавловск-Камчатский

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации
от 24.04.2015 № 729-р, в целях реализации Концепции развития
дополнительного образования детей, утвержденной распоряжением
Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 № 1726-р

1. Утвердить План мероприятий по реализации в Камчатском крае
Концепции развития дополнительного образования детей на 2015 - 2020 годы
(далее - План) согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Определить Министерство образования и науки Камчатского края
уполномоченным исполнительным органом государственной власти
Камчатского края по координации деятельности, направленной на реализацию
мероприятий, предусмотренных Планом (далее - Уполномоченный орган).

3. Исполнительным органам государственной власти Камчатского края,
ответственным за реализацию мероприятий, предусмотренных Планом,
ежегодно в срок до 25 декабря направлять в Уполномоченный орган
информацию о ходе реализации мероприятий, предусмотренных Планом.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае обеспечить реализацию мероприятий,
предусмотренных Планом.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
Первого вице-губернатора Камчатского края Унтилову И.Л.

ТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН

Приложение к распоряжению
Правительства Камчатского края
ОТ 2 3 . 1 1 . 2 0 1 5 №б36РП

План мероприятий
по реализации в Камчатском крае

Концепции развития дополнительного образования детей на 2015  2020 годы

№
п/п Наименование мероприятий Сроки

исполнения Ответственные исполнители

1. Повышение доступности качественных услуг дополнительного образования детей

1.1

1.2

1.3

Реализация Плана первоочередных мероприятий по раз
витию технического направления в системе дополнитель
ного образования детей на 2015  2016 годы, утвержден
ного приказом Министерства образования и науки Кам
чатского края от 02.04.2015 № 528
Участие в оценке доступности реализации дополнитель
ных общеобразовательных программ, удовлетворенности
обучающихся и (или) их родителей (законных представи
телей) качеством их предоставления

Проведение мониторинга эффективных практик исполь
зования дистанционных образовательных технологий при
реализации дополнительных общеобразовательных про
грамм технической направленности, в том числе в обла
сти программирования, робототехники

2015  2016
годы

ежегодно,
начиная с
2016 года

2 квартал
2016 года

Министерство образования
и науки Камчатского края,

органы местного самоуправления
муниципальных образований

в Камчатском крае (по согласованию)

Министерство образования
и науки Камчатского края,

Министерство спорта и молодежной
политики Камчатского края,

Министерство культуры
Камчатского края

Министерство образования и науки
Камчатского края,

органы местного самоуправления
муниципальных образований

в Камчатском крае (по согласованию)

2. Развитие инфраструктуры дополнительного образования детей

2.1

2.2

2.3

2.4

Приобретение комплектов оборудования для занятий по
робототехнике на базе КГБОУ ДОД «Камчатский центр
детского и юношеского технического творчества»

Организация деятельности стажерской площадки на базе
КГБОУ ДОД «Камчатский центр детского и юношеского
технического творчества» по направлению «Внедрение
образовательной робототехники в образовательных орга
низациях Камчатского края»

Организация деятельности стажерской площадки на базе
КГБОУ ДОД «Камчатский центр развития творчества де

тей и юношества «Рассветы Камчатки» по направлению
«Сетевое взаимодействие с учреждениями общего и до

полнительного образования Камчатского края»

Создание региональных «ресурсных центров» для мето
дического обеспечения, организации дополнительного
профессионального образования педагогов дополнитель
ного образования и координации деятельности образова
тельных организаций, реализующих дополнительные об
щеобразовательные программы на базах КГБОУ ДОД
«Камчатский дворец детского творчества», КГБОУ ДПО
работников культуры «Камчатский учебнометодический
центр»

декабрь
2015 года

1 полугодие
2016 года

2015  2016
учебный год

2016 год

Министерство образования
и науки Камчатского края

Министерство образования
и науки Камчатского края

Министерство образования
и науки Камчатского края

Министерство образования
и науки Камчатского края,
Министерство культуры

Камчатского края

3. Развитие кадрового потенциала дополнительного образования детей

3.1

3.2

Проведение конкурсов профессионального мастерства в
целях поддержки и профессионального развития педаго

гов системы дополнительного образования

Обеспечение повышения квалификации педагогов по до
полнительным профессиональным программам:
1) «Совершенствование образовательного процесса в объ
единениях дополнительного образования детей»;
2) «Конструирование и робототехника по федеральному
государственному образовательному стандарту общего
образования»;
3) «Особенности работы с одаренными детьми в образо
вательной организации».
Проведение мастерклассов, творческих лабораторий, се
минаров, практикумов для педагогов детских школ ис
кусств, центров детского творчества, центров досуга де
тей и молодежи Камчатского края на базе КГБОУ ДПО
работников культуры «Камчатский учебнометодический
центр»

ежегодно

ежегодно

Министерство образования
и науки Камчатского края,
Министерство культуры

Камчатского края,
Министерство спорта и молодежной

политики Камчатского края,
органы местного самоуправления

муниципальных образований
в Камчатском крае (по согласованию)

Министерство образования
и науки Камчатского края,
Министерство культуры

Камчатского края
органы местного самоуправления

муниципальных образований
в Камчатском крае (по согласованию)

4. Поддержка проектов развития дополнительного образования детей

4.1 Проведение олимпиад и иных конкурсных мероприятий,
направленных на выявление и развитие у обучающихся
интеллектуальных и творческих способностей, способно
стей к занятиям физической культурой и спортом, инте
реса к научной (научноисследовательской) деятельности,
творческой деятельности, физкультурноспортивной дея
тельности, на пропаганду научных знаний, творческих и
спортивных достижений

ежегодно

Министерство образования
и науки Камчатского края,
Министерство культуры

Камчатского края,
Министерство спорта и молодежной

политики Камчатского края,
органы местного самоуправления

муниципальных образований
в Камчатском крае (по согласованию)

5. Информационная поддержка реализации Концепции развития дополнительного образования детей
5.1

5.2

Информационное обеспечение мероприятий по реализа
ции Концепции развития дополнительного образования
детей в средствах массовой информации, на сайтах ис
полнительных органов государственной власти Камчат
ского края и образовательных организаций Камчатского
края в информационнотелекоммуникационной сети «Ин
тернет»

Информирование общественности о возможностях орга
низаций, осуществляющих образовательную деятельность
по реализации дополнительных общеобразовательных
программ, в средствах массовой информации

ежегодно

ежегодно

Министерство образования
и науки Камчатского края,

Министерство спорта и молодежной
политики Камчатского края,

Министерство культуры
Камчатского края,

органы местного самоуправления
муниципальных образований

в Камчатском крае (по согласованию)
Министерство образования
и науки Камчатского края,

Министерство спорта и молодежной
политики Камчатского края,

Министерство культуры
Камчатского края,

органы местного самоуправления
муниципальных образований

в Камчатском крае (по согласованию)

6. Управление развитием дополнительного образования детей в Камчатском крае
6.1

6.2

Актуализация плана мероприятий («дорожной карты»)
«Изменения в сфере образования Камчатского края»,
утвержденного распоряжением Правительства Камчат
ского края от 26.04.2013 № 171РП, и мероприятий госу
дарственных программ Камчатского края:
1) «Развитие образования в Камчатском крае на 2014
2020 годы», утвержденной постановлением Правитель
ства Камчатского края от 29.11.2013 № 532П;
2) «Развитие культуры в Камчатском крае на 2014  2018
годы», утвержденной постановлением Правительства
Камчатского края от 29.11.2013 № 545П;
3) «Физическая культура, спорт, молодежная политика,
отдых и оздоровление детей в Камчатском крае на 2014
2018 годы», утвержденной постановлением Правитель
ства Камчатского края от 29.11.2013 № 552П
Участие в мониторинге Плана мероприятий по реализа
ции в Камчатском крае Концепции развития дополни
тельного образования детей на 2015  2020 годы

ежегодно

ежегодно,
начиная с
2016 года

Министерство образования
и науки Камчатского края,
Министерство культуры

Камчатского края,
Министерство спорта и молодежной

политики Камчатского края,
органы местного самоуправления

муниципальных образований
в Камчатском крае (по согласованию)

Министерство образования
и науки Камчатского края,
Министерство культуры

Камчатского края,
Министерство спорта и молодежной

политики Камчатского края,
органы местного самоуправления

муниципальных образований
в Камчатском крае (по согласованию)